
 

COMUNE DI PALOMBARA SABINA 
Citta' Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

 Numero Registro Generale 607 del 18-12-2025 
 

DETERMINAZIONE 
Numero 141 del 18-12-2025 

 
SETTORE 3 

CULTURA E TURISMO - MUSEI E BIBLIOTECHE - PUBBLICA ISTRUZIONE - SERVIZI SOCIALI - 
SPORT - VOLONTARIATO 

  
OGGETTO: DETERMINA APPROVAZIONE GRADUATORIA " NATALE PER TUTTI 2025" 
INIZIATIVA A FAVORE DEI CITTADINI E/O NUCLEI FAMILIARI IN CONDIZIONI DI DISAGIO 
ECONOMICO E SOCIALE. 
  

 
IL RESPONSABILE 

 
Riconosciuta, per gli effetti di cui all’art. 49, primo comma, del D.L.vo 18.08.2000 n.267, la propria competenza 
a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 
 
Visto il D.L.vo n.267 del 18.08.2000 ed in particolare l’art. 151 comma 4; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Decreto Sindacale con il quale è stato attribuito l’incarico di responsabilità del CULTURA E TURISMO 
- MUSEI E BIBLIOTECHE - PUBBLICA ISTRUZIONE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - VOLONTARIATO; 
 
PREMESSO che: 

-          con delibera di Giunta n. 127 del 04/12/2025 è stato stabilito di concedere ai cittadini 
e/o nuclei familiari in condizioni di disagio economico e sociale residenti nel Comune 
di Palombara Sabina doni solidali alimentari, in occasione del prossimo Santo Natale; 

-        con la medesima delibera è stato altresì stabilito che, ai sensi dell'art.5 della L.n. 
241/90 e s. m., il responsabile del procedimento in oggetto risulta essere il Dott. 
Flavio Carosini in qualità di Responsabile del Settore III; 
  

VISTE le funzioni confermate ai Comuni dalla legge n. 328/2000 “Legge quadro per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” che ha come principio 
generale e finalità, quello di assicurare alle persone e alle famiglie un sistema che promuove 
interventi per eliminare o ridurre le condizioni, di bisogno e di disagio individuale e familiare, 
derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in 
coerenza con gli articoli 2, 3, e 38 della Costituzione. 
VISTA la L.R. n. 32 del 07/12/2012, con oggetto “Interventi a sostegno della Famiglia”; 
CONSIDERATO che l’iniziativa in oggetto indicata nasce dalla volontà dell’Amministrazione 
Comunale di attuare iniziative rivolte ai cittadini e/o nuclei familiari in condizioni di disagio 
economico e sociale residenti nel Comune di Palombara Sabina da data anteriore al 



01/01/2020, con cittadinanza italiana/unione europea o cittadinanza di uno Stato non 
appartenente all’Unione Europea a condizione che sia in possesso di permesso di 
soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo ai sensi del D.Lgs. 286/98 (altri titoli di 
soggiorno oppure la relativa istanza di rilascio non sono ritenuti validi per la partecipazione 
al Bando) e con un’ISEE pari o inferiore a € 7.000,00; 
PRESO ATTO che con la Determina RGn. 570 del 05/12/2025 si è provveduto 
all’approvazione dell’avviso e del modulo di domanda ai fini di accedere al beneficio del 
progetto “NATALE PER TUTTI 2025”; 
VISTE le domande presentate dagli utenti entro i termini stabiliti; 
  
CONSIDERATO che è assegnato al Servizio Sociale Professionale il compito di valutare le 
domande presentate e procedere alla costituzione di una graduatoria per la successiva 
distribuzione dei doni solidali alimentari tra gli aventi diritto; 
DATO ATTO: 

 che l’Avviso è stato pubblicato sul sito internet del Comune di Palombara Sabina; 
 che il termine per la ricezione delle domande è stato fissato alle ore 12.00 del giorno 

15/12/2025; 
 che, entro tale termine, sono pervenute n. 51 domande come risulta dal protocollo 

comunale entro il termine stabilito delle quali n. 44 accolte  e n. 7 respinte; 
PRESO ATTO CHE: 
dal verbale sopra citato si rileva che il Servizio Sociale Professionale, a seguito delle 
domande pervenute, ha approvato la graduatoria, comprendente gli ammessi ed i non 
ammessi, composta dall’elenco allegato; 
DATO ATTO che i nuclei familiari beneficiari individuati riceveranno un dono solidale 
alimentare; 
VISTO il D. Lgs.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
Vista la propria competenza all’assunzione del presente provvedimento; 
VISTO il vigente piano triennale per la prevenzione della corruzione approvato con Delibera 
G.M. 26 del 31/01/2017; 
VISTI altresì: 
-          lo statuto del Comune di Palombara Sabina 
-          il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
-          il Regolamento di contabilità; 
-          il regolamento sui controlli interni; 

   
   Visti i competenti regolamenti comunali; 
   Visto il D.lgs.vo n.267/2000 e ss.mm.ii; 

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in narrativa da ritenersi qui integralmente ripetute e trascritte: 
1) di prendere atto ed approvare la relazione con relativa graduatoria formulata dal 
Servizio Sociale Professionale, comprendente gli ammessi ed i non ammessi, composta 
dall’elenco allegato; 
2)  di stabilire che i nuclei familiari beneficiari individuati riceveranno la corresponsione di 
un dono solidale alimentare; 
3)  di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico 
dell’Ente; 
4)  di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio per 15 gg sul sito 
istituzionale del Comune, la pubblicazione ha valore di comunicazione e di notifica a tutti gli 
effetti di legge; 



5)  di stabilire che la pubblicazione della graduatoria avvenga nel rispetto delle necessità 
di tutela della privacy dei richiedenti, mediante il solo numero di protocollo di arrivo delle 
domande presentate; 
  
 
Palombara Sabina, 18-12-2025 
 
 IL RESPONSABILE 
 DOTT. FLAVIO CAROSINI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 


